パーソナルファイナンス学会

第 15回全国大会のご案内

パーソナルファイナンス学会第 15回全国大会を下記のとおり開催いたします。

皆様のご参加をお待ちしております。

統一論題

「新時代のパーソナルファイナンス －新しい個人信用時代の健全な

パーソナルファイナンスと多様な消費者金融サービス－」

1.  開催期間  2014年 10月 4日（土），5日（日）

2.  報告・会員総会会場 上智大学 四谷キャンパス 12号館 2階 201教室

    懇親会会場 上智紀尾井坂ビル 7階 第 1会議室

3.   申し込み方法 準備の都合上，同封の出欠票に必要事項を記入のうえ，FAX もしく

はメールにてお申込ください。

4.  参加費振込期限 9月 29日（月）

  ＊大会参加費・昼食代等は以下のとおりです。

  ＊ご宿泊につきましては、お手数ですが会員各位でご手配下さい。

会員種別 大会参加費 懇親会費 昼食代

個人・準個人・学生会員 3,000 円 1,000 円
     事前申込制

（大会参加費に含まれます）
賛助会員 3,000 円 1,000 円

非会員 6,000 円 4,000 円

消費者金融部会 無料 無料 事前申込制(無料)

========================================================================

【開催校】

〒102－8554 東京都千代田区紀尾井町 7－1

上智大学 経済学部

実行委員長 竹之内秀行

【お申込・参加費お振込についてのお問合せ】

パーソナルファイナンス学会 リエゾンオフィス

〒162-0041 東京都新宿区早稲田鶴巻町 518 司ビル 3Ｆ

【業務委託先】(株)国際ビジネス研究センター

Tel: 03-5273-0473  Fax: 03-3203-5964 japf@ibi-japan.co.jp

URL：http://www.ibi-japan.co.jp/japf

mailto:japf@ibi-japan.co.jp
http://www.ibi-japan.co.jp/japf

パーソナルファイナンス学会第 15回全国大会プログラム

2014年 10月 4日（土）

午前の部

11：00

開会の言葉  会 長     桑名義晴（桜美林大学）

         大会委員長  飯田隆雄（札幌大学）

司会：  武長脩行（椙山女学園大学）

11：10

～

11：50

自由論題-①

佐藤直樹（福井大学）・宮井浩志（四国大学）

「PF ビジネス戦後拡大期における大学人の関与

                         ―『月刊パーソナルローン』の読解を通じて―」

コメンテーター：藤田哲雄（㈱日本総合研究所）

11：50

～

13：00

昼食／第 1回大会理事会

午後の部

司会： 藤江俊彦（千葉商科大学）

13：00

～

13：40

自由論題-②

長谷川 隆（金沢大学）

「消費者金融会社であるプロミス香港における業務展開の実情について

―業務運営を支える法制度を中心に―」

コメンテーター：中村 肇（明治大学）

13：45

～

14：25

自由論題-③

李 立栄（早稲田大学大学院）

「中国個人金融における異業種参入がもたらすイノベーションの進展

─インターネットを活用したサービスの多様化─」

コメンテーター：藤原七重（千葉商科大学）

司会：藤原七重（千葉商科大学）

14：30

～

15：40

統一論題-Ⅰ

佐々木健介（NPO法人 ETIC.）

「NPO・地域・金融機関が連携するソーシャルビジネス支援」

討論者：飯田隆雄（札幌大学）

休 憩

15：50

16：50
会員総会

17：00

19：00

懇親会（大学構内）

上智紀尾井坂ビル 7Ｆ 第 1会議室

プログラムは当日変更される場合がございます。

2014年 10月 5日（日）

午前の部

司会：武長脩行（椙山女学園大学）

10：00

～

10：40

自由論題-④

大谷和海（関西大学・高等部）

「日本における金融教育の課題  ―韓国・タイ視察からの考察―」

コメンテーター：淺野忠克（山村学園短期大学）

司会：坂野友昭（早稲田大学）

10：45

～

11：25

自由論題-⑤

堂下 浩（東京情報大学）

「貸金業法が中小・零細企業の資金繰りに与えた影響分析

―貸金業法が事業者金融に与えた影響分析―」

コメンテーター：岩本 隆（慶應義塾大学）

司会：藤原七重（千葉商科大学）

11：30

～

12：20

統一論題Ⅱ

宮本佐知子（野村資本市場研究所）

「ライフサイクルに関わるパーソナルファイナンスの諸問題」

コメンテーター：飯田隆雄（札幌大学）

閉会の言葉  大会実行委員長  竹之内秀行（上智大学）

（敬称略）

大会趣旨

近年の消費者金融サービスは、個人の旺盛な資金需要に対応して、多様なサービスが提供され

るようになってきました。しかし、旺盛な資金需要が存在するにもかかわらず、2010 年 6 月の

改正貸金業法完全施行までに、多数の消費者金融会社が淘汰され、1986 年 3 月末 47,504 社をピ

ークに、2014 年 3 月末で 5％弱の 2,113 社まで減少しました。これに伴い消費者向け無担保貸金

業者の貸付残高も 2003 年 3 月末 120,074 億円をピークに 2013 年 3 月末で 25％以下の 26,995

億円と資金供給量も縮小しました。他方、IT など他の分野との融合も急速に進展してきており、

金融教育、企業再生、アーケード街の街おこしをはじめ東日本大震災復興にともなう新規資金需

要、新興国における住民生活改善を目的とするマイクロファイナンスなど、新しい金融の仕組み

や決済方法も広がってきました。こういった現状を背景に、パーソナルファイナンスに対する形

態も融資・投資・寄付を伴ったパトロン的投資、寄付やお礼など、既存の金融機関には存在しな

かった多様化と国際化に弾みがついているように感じられます。これら多様なサービスの現状を

踏まえながら新しい個人信用時代を背景に、健全なパーソナルファイナンスの諸条件を明らかに

することによって、ステークホルダー全員の社会的厚生が最大となるような健全な発展条件を明

示することが求められてきております。

 そこで、これらを代表する関係者をお招きしてご講演いただき、新しいムーブメントを会員の

皆様と一緒に考え、本学会の社会的重要性をますます高めたいと存じます。

 また、活発な議論ができるよう大会を運営していこうと思っておりますので、多くの皆さまの

ご参加をお待ちしております。

大会委員長 飯田 隆雄

第 15 回全国大会実行委員長 竹之内秀行

パーソナルファイナンス学会 全国大会会場のご案内

◇報告・会員総会会場 ：⑫12号館 2階 201教室

◇懇親会会場 ： ⑬上智紀尾井坂ビル 7階第 1会議室

〒102－8554

東京都千代田区紀尾井町 7－1

JR 中央線、東京メトロ丸ノ内線・

南北線/四ッ谷駅

麹町口・赤坂口から徒歩 5分